Liber

ma tua. Nihil sic timeras: nihil sic
vituperes et fugias sicut vitia et pe-
ccata tua: que magis displicere debet
quam quelibet rerum damage. Quidam non
sincere coram me ambulat sed quadam
curiositate et arrogancia duchi volunt
secreta mea scire et altae dei intelligere:
se et suaz salutem negligentes. Huius sepe
in magnas tentationes et peccata pro-
pter suaz superbiam: et curiositatem
me eis aduersante labuntur. Tunc
iudicia dei expauesce ira omnipotentis:
noli autem discutere opera altissimi: sed
tuas iniquitates percutare in quatuor
deciliquisti et quam multa bona neglexisti.
Quidam solus portat suaz denotionem
in libris et quidam in imaginibus: qui-
dam autem in signis exterioribus et sigu-
ris quidam habet me in ore: sed modicu-
m in corde. Sunt alii qui intellectu illu-
miati et affectu purgati ad eterna semi-
per amhelant: de terrenis graueriter au-
diunt necessitatibus nature dolenter
inserviant: et hi sentiunt quid verita-
tis spiritus loquitur in eis qui docet eos
terrena desplicere et amare celestia: mu-
tibus negligere et celum tota die ac nocte
desiderare.

Con mirabili affe-
ctu divini amoris. **C**apitulum. vi.
Benedico te pater celestis pater
domini mei iesu christi quia mei pa-
peris dignatus es recordari. O pater
misericordiarum et deus totius consola-
tionis: gratias ago tibi qui me iudi-
giuum ob solatione quinque tua recreas
consolatione. Benedico te semper et glo-
rifico eum ymaginatio filio tuo et spiritu
sed paracelito in secula seculorum. Eya
vul deus amator sancte mens eius tu

veneris in cor meum exultabunt oia in
teriora mea. Tu es gloria mea et exult-
atio cordis mei: in spes mea et resu-
giu meum in die tribulationis meae. Sed
quod adhuc debilis sum in amore et iper-
fectus in virtute ideo necesse habeo da-
re confortari et consolari: propterea visi-
ta me sepius et instruc disciplinis san-
ctis. Libera me a passionibus malis:
et sana cor meum ab oibus affectiobus
inordinatis et vitijs ut intus sanatus
et huius purgatus apertus efficiar ad amar-
dum: fortis ad patientiam: stabilis ad
perseverandum. Adagia res est amor:
magnum omnino bonum: quod solum lenie
facit omne onerosum: et fert equaliter
omne iniquale. Nam omnis sine one-
tur portat: et omne amarum dulce ac
sapidum efficit. Amor iesu nobilis ad
magna opera randa impellit: et ad desi-
deranda semper pectora excitat. Amor
vult esse sursum nec ullis ipsis rebus
retineri. Amor vult esse liber ab omni
mundana affectione alienus: ne inter-
nus eius impediatur aspectus: ne per
aliquid comodum temporale implica-
tiones sustineat: aut per incomodum
succumbat. Nihil dulcius est amor:
nihil fortius: nihil altius: nihil latius
nihil iocundius: nihil plenius: nihil
melius in celo et in terra: quia amor a
deo natus est: nece potest nisi in deo su-
per omnia erata requiescere. Amor
volat currat: letatur liber est et non te-
netur dat omnia pro oibus: et huius oia
in oibus: quod in yulo summo super oia
quietur: ex quo omne bonum fluit et p-
cedit. Non respicit ad dona: sed ad do-
nantes se querit super oia bona. Amor

35

Tertius

modus semper nescit: sed super omnes modus seruiscit. Amor omnis non sentit labores non reputat: plus affectat. Quid valet: de impossibilitate non causa sum quia cuncta sibi posse et licere arbitratur. Valet igit ab oia et multa impuler et effectui mancipat ubi non amans deficit et iacet. Amor vigilat et dormiens non dormitat. Fatigatus non lasatur artatus non artat: territus non turbatur: sed sicut viuax flamina et ardens facula sursum erumpit securaque perfralit si quis amat: nouit quid hec vox clamet. Magnus clamor in auribus dei est. ipse ardor affectus anime que dicit. Deus meus amor meus: tu totus meus et ego tuus. Dilata me in amore: ut discam inferiora cordis ore degustare: quod suave sit amare et iam reliquie et naturae. Teneat amorem validus supra me per nimio feruore et stupore. Cantem amoris cantus sequarte dilectus meum in altus: deficiat in laude tua anima mea iubilas ex amore. Aimez te plus quam me: nec me nisi propter te et oes in te qui vere amat te: sicut iube lex amoris lucens ex te. Est amor velox: sincerus pius: iocundus: et amarus fortis parvus: fidelis prudens: longanimus: virilis et seipsus minus quod querens. Abi in seipsus aliquis querit ibi ab amore cadit. Est amor circumspectus humilis et recens non molles non levius nec vanis intendens rebus sobrius castus stabilis: quietus: et in cunctis sensibus custoditus. Est amor subiectus et obedientis prelatus: sibi validus et respectus deo devotus et gratificans confidens et semper sperans in eo

etiam cum sibi non sapit deus: quia sine dolore non vivit in amore. Qui non est paratus omnia pati et ad voluntatem stare dilecti: non est dignus amator appellari. Oportet amantes omnia dura et amara propter dilectionem libenter amplecti: nec ob contraria accidentia ab eo deflecti.

C De probatione veri amatoris.

C Capitulum septimum.

Fili non es adhuc fortis et prudens amator. Quare domine et quia propter modicam contrarientem deficis a cceptis: et nimis audiens consolationes queris. Fortis amator stat in temptationibus: nec calidis credit persuationibus inimici. Sicut in prosperitate placet: ita nec in aduersis distingue. Prudens amator non tam dum amantis considerat quod dantis amorem. Effectum potius attendit quod censem: et infra dilectus omnia data ponit. Nobilis amator non quietit in dono: sed in me super omnem donum. Non est ideo totum perditum: si quandoque minus bene de me vel de sanctis meis sentis quod velles. Effectus ille bonus dulcis quem interdum percipit. affectus gracie presentis est et quidam pre gustus patricie celestis: super quo non nimium inuitendum quia vadit et venit. Certare autem aduersis incidentes malos animi motus: suggestionesque spargere diaboli: insigne est virtutis et magni meritum. Non ergo turbulent alienae fantasie de quacumque

Liber

que materia ingeste. Forte serua propositū et intētōnē rectaz ad deū. Nec est illusio q̄ aliqui i excessu subito raporis et statiz ad ictias solitas cor:dis reuerteris. Illas n. inuite magis patetis q̄ agis. et q̄ diu displicet et remitteris: meritū ē et nō pditio. Scito q̄ antiquus inimicus omnino nūt̄ impēdīre d̄sideriū tunz in bono et ab oī deuoto exercitio evacuare: a sanctoz s. cultu: a pia passionis mee memoria a peccatoz vtili recordatiōe: a pprii cordis custodia. et a firme pposito p̄ficiēdi in virtute. Multas malas cogitatiōes ingerit ut rediū tibi faciat et hororē: ut ab oratiōe renocet et sacra lectiōe. Displieet sibi humilis confessio et si posset: a communioe cessar faceret. Nō credas ei neq; cures illū: licet sepius tibi deceptiōis terēderit laqueos Sibi iputa cū mala ingerit et inunda dictio illi. Vade inūde spiritus: eru besee miser: valde inūdus es tu q̄ talia isers auribus meis. Discede a me seductor pessime: nō hēbis in me piē villa: s̄ iesus mecum erit tanq̄ bellator fortis: et tu stabis fusus. Nalo potius mori et omniē penā subire q̄ tibi cōsentire. Tace et obrumtesec: nō audi am te amplius: licet mihi plures molaris molestias. Nūs illuminatio mea et salus mea: quē timēbo? Nūs ptecor vite me: a quo trepidabo? Si p̄sistat aduersus me castra: nō timēbit eoz me um. Nūs adiutor meus: et redemptor meus: Certa tanq̄ miles bonus: et si iterū ex fragilitate cornuis: resume vires fortiores horibus: cōfidens de ampliori gratia mea: et multuz prega-

ue et vana cōplacētia et superbia. Propter hoc multi in errore ducunt et in cecitate pene incurabilem quandoq; labuntur. Sit tibi in cautelam et perpetuam humiliates ruina hec superborum: de se stulte presumptum. De occultanda gratia sub humiliatis custodia. Capituluz. viii. Pli vtilius est tibi et securius deuotionis gratiaz abscondere nec in altum te efferre nec multuz inde loqui neq; multū ponderare: s̄ magis temetipsuz despiceret: et tanq̄ idignobatam timeret. Non est huic affectio ni tenacius inherendum: que citius potest mutari in contrarium. Legita in gratia q̄ miser et inops esse soles si ne grā. Nec est in eo tm̄ spiritualis rite protectus cum consolatiōis habucris gratiam sed cuz humiliiter et abnegate patienterq; tulteris cuius subtraktionem ita q̄ tunc ab orationis studio nō torpeas: nec reliqua opera tua ex vnu facienda omnino dilabi permittas: sed sicut melius potueris et in reblexris: libenter quod in te est facias nec propter ariditatem seu anxietatē mentis quaz sentis te totaliter negligas. Multi enim sunt: qui cum non bene eis successerit: statim impatienses sunt aut desides. Non enim semper est in potestate hominis via eius: s̄ dei est dare et consolari quādo vult et quantuz vult et cui vult: sicut fibi placuerit: et non amplius. Quidam incauti propriet deuotionis gratiam seipso destruxerunt: quidam plus agere voluerunt q̄ potuerunt: non pensantes sic parvitas mēsurem: sed ma-

36

Tertius

gis cordis affectū sequentes q̄ ratio
nis iudiciū. Et q̄ majora presumpse-
runt q̄ deo placitū fuit: idcirco grati-
am cito perdiderunt. Facili sunt mo-
pes et viles relieti: qui in celuz posue-
runt nidū sibi: vt humiliati et depau-
perati discant non in alis suis volare
s̄ sub penitus meis sperare. Qui ad-
huc noui sunt et imperiti in via dñi ni-
si oſilio disertorū se regant: facilius
decipi possunt et elidi. Qd si suuz sen-
tire magis sequi q̄ alijs exercitari cre-
dere volunt: erit eis periculosus exi-
tus: si tñ retrahia proprioceptu nō
valuerint. Raro sibiipſiſ sapientes ab
alijs regi humiliter patiunt̄. Adelius
est modicuz sapere cum humilitate et
parua intelligentia: q̄ magni scientia
rum theſauri: cum vanā complacētia
Adelius ē tibi minus habere: q̄ mul-
tuſ unde pores superbire. Non satis
discretē agit qui se totuz lēticie tradit
obliuiscens pristinę inopie ſuc: et casti-
tutioris dñi: qui timet gratiā oblataz
amittere. Non ēt satis virtuose ſapit:
qui tpe aduersitatis et cuiusq̄ grauita-
tis nimis desperare ſc gerit et minus
fidenter de me q̄ oꝝ recogitat ac ſen-
tit. Qui tempore pacis nimis ſecuris
effe voluerit: ſepe tempore belli nimis
deictus et formidolosus reperierit.
Si ſciens ſemper humili et modicuz
in te permanere: necnon ſpiritu tuuz
benie moderare ac regere: non incide-
res tā cito in periculu et offenzaz. Cō
ſiliuz bonū eſt: vt fermoris ſpiritu con-
cepto mediteris quid futuz ſit abſce-
dente lumine. Quod dum contigerit
recogita et denio lucem poſſe reuerſi

quaz ad cautelam tibi: mihi autēz ad
gloriā: ad tempus ſubtraxi. Utilior ē
enī ſepe talis probatio q̄ ſi ſemper p-
ſpera pro tua haberet voluntate. Nā
merita non ſunt ex hoc estimanda ſi
quis plures viſiones aut conſolatio-
nes habeat: vel ſi peritus ſit in ſcriptu-
ris aut in altiori ponatur gradu: ſed ſi
vera finerit voluntate fundatus et diui-
na charitate repletus: ſi dei honorem
pure et integre ſemper querat: ſi ſeip-
ſum nihil reputet et in veritate despi-
ciat atqz ab alijs etiāz deſpici et humili-
ari magis gaudeat q̄ honorari.

C De vili estimatione ſuipſiſ in
oculis dei. **C** Capitulum nonum.

L E quo: ad dñm meum cum ſimi-
puluis et ciniſ. Si incamplius
reputauero: ecce tu ſtas contra me: et
dicunt testimonium verum iniqüi-
ties mee: nec poſſuſ contradicere. Si
autēz me vilificauero et ad nihilum re-
degero et ab oſ ppriā reputatione de-
ſecero atqz ſicut ſum pulueriſauero:
erit mihi ppitia grā tua: et vicina co-
di meo lux tua et ois estimatio quan-
tulacūqz minima in valle nihileitatſ
mee: ſubmergeſt et pibit i eternū. Ibi
oſtēdes me mihi qd ſuž quid ſui: et de
quo veni: quia nihil: et neſciui. Si mi-
hi ipſiſ relinquiero: ecce nihil et tota inſir-
mitas. Si autem ſubito me respexe-
ris: ſtatiſ fortis efficioz et novo reple-
or gaudio. Et mirum valde q̄ ſic re-
pente ſublenioz: et tam benigne a te cō-
plerioz qui proprio pondere ſemper
ad ima feror. Facit hoc amor tuus
gratis preueniens me et in tam mul-
tis ſubueniens necessitatibus; a gra-

Liber

vibus quoq; custodiens me periculis
et ab innumeris ut vere dicā eripiēs ma-
lis. **A**de siquidē male amādo me per-
didi et te solū querendo et pura aman-
do me et te pariter iuueni: atq; ex amo-
re profundius ad nihiluz me redigi.
Quia tu o dulcissime facis mecuз su-
pra meritū omne: et supra id quod au-
deo sperare vel rogare. Benedic tus
sis deus meus qz ego omnibus bo-
nis sim indignus: tua sū nobilitas et
infinita bonitas nūq; cessat bñfacere
etiaz ingratias et longe a te aneris. **L**o-
uerie nos ad te: ut simus grati humi-
les et denoti: quia salus nostra tu es:
virtus et fortitudo nostra.

CQuot oia ad deum sicut ad sinez
vltimum sunt referēda.

Capitulum decimum.

Fili ego debeo esse finis tuis su-
peremus et vltimatus si vere desi-
deras esse beatus. Ex hac intentione
purificabitur affectus tuus sepius ad
seipsum et ad creaturas male incuria-
tus. **N**az si teipsuz i aliquo queris sta-
ti in te deficis et arescis. **S**imia h; ad
me principaliter referas: q; ego sum
qui oia dedi. Sic singula cēsidera: sic
ex summo bono manāta: et iō ad me tā
q; ad suaз originez cuncta sunt redu-
cenda. **E**x me pusillus et magnus pau-
per et dives tāq; ex fonte vino aquaz
hauriunt viuā: et qui nūbi sponte et li-
bere deserunt gratiaz pro gratia ac-
cipient. **Q**ui autē extra me voluerit
gloriarī vel in aliquo priuato bono de-
lectari: nō stabilier in vero gaudio ne-
q; in corde suo dilatabitur: sed multi-
pliciter impeditur et angustiabitur.

Nihil ergo tibi de bono ascribere de-
bes nec alicui homini virtutē attribu-
as: h; totū da dō: sine quo nihil h; ho-
mo. Ego tōm; dedi ego totū rehabe-
re volo: et cuз magna distinctione gra-
tiaz actiones requiro. **H**ec est veritas
qua fugat glorie vanitas. Et si intra-
uerit celestis gratia: et vera charitas:
nō erit aliqua inuidia: nec contracno
cordis. neq; pūnatus amor occupabit
Vincit n. omnia diuina charias: et
dilatat oēs anime vires. Si recte sa-
pis: in me solo gaudebis. in me solo
sperabis: q; nemo bonus nisi solus
deus: qui est super omnia laudandus
et in omnibus benedicendus.

CQuot spredo mundo dulce est ser-
uire deo. **C**apitulum xi.

Nunc iterum loquor dñe et non
silebo: dicaz in auribus dei mei:
dñi mei et regis mei qui est in excelsō.
O q; magna multitudo dulcedinis
tue dñe quā abscondisti timētibus te.
S; quid es amantibus: quid toro cor-
de tibi seruitibus. **V**ere inestabilis
dulcedo contemplationis tue: quā lar-
giris amantibus te. In hoc maxime
ostendisti dulcedinez charitatis tue:
q; cum non esset: fecisti me: et cuз er-
rarez longe a te: reduxisti me: vi serui-
rem tibi: et precipisti ut diligam te. **O**
sonis amoris perpetui quid dicam de
te quomodo potero tui obliuisci: qui
mei dignatus es recordari? **E**t iā post
q; contabui et perij: fecisti ultra cēm
spem misericordiam cum seruo tuo et
ultra omni meritum gratiam: et ami-
citiaz exhibuisti. **Q**uid retribuaz tibi
pro gratia ista? **R**on. n. omnibus da-

Tertius

tum est ut omnibus abdicatis seculo
renuntient monasticas vitas assumat
Aliquid magnum est ut tibi servia cui
Omnia creatura seruire tenetare. Non
magnum mihi videri de seruire tibi: sed
potius hoc mihi magnum et admirandum apparer: quod tam pauperez et indi-
gnuz dignaris in seruum recipere: et di-
lectis servis tuis adunare. Ecce oia
tua sunt que habeo et unde tibi seruio
Verum vicuersa tu magis mihi ser-
vis quod ego tibi. Ecce celus et terra que
in ministerio hois creasti presto sunt
et faciunt quotidiane quecumque mandasti.
Et hoc pax est: quoniam etiam angelos in
ministerio hois creasti et ordinasti.
Transcedit autem hec oia quod tempore ser-
uire homini dignatus es et teipsum ei
datuimus permissisti. Quid dabo tibi pro
sibus istis misib; bonis? Utinam
possesti tibi seruire cunctis diebus vite
meae: utinam vel uno die dignum seruitu-
m exhibere sufficeret. Vere tu es di-
gnus omni seruitio: omni honore et
laude eterna. Vere dominus meus
es et ego pauper seruus tuus: qui to-
tis viribus teneor tibi seruire nec unquam
in laudibus tuis debeo fastidire. Sic
volo sic desidero et quicquid mihi deest
tu digneris supplere. Ad agnus hor-
ror: magna gloria tibi seruire: et oia pro-
pter te contemnere. Habeant enim
gratiam magnam qui sponte se sub-
iecerunt tue sanctissime seruitutem. In
uenient suauissimam sancti spiritus
consolationem: consequenter magnas
cordis libertates: qui artas pro nomi-
ne tuo ingreduntur vias et oem mun-
danas; neglexerint curam. O grata et

secunda dei seruitus qua homo vera
ceter efficitur liber et sanctus. O sacer-
status religiosi famulatus qui homi-
nem angelis reddit equalem deo pla-
cabilem demonibus terribilis et cun-
ctis fidelibus commendabilem. O
amplectendum et semper optandum
seruitum quo summum promovetur
bonum et gaudium acquiritur sine fi-
ne mansurum.

CQuot desideria cordis examina-
da sunt et moderanda. Capitulu. xij.

Et si oportet te adhuc multa ad-
discere que needuz bene didici-
sti. Quae sunt hec domine? Et deside-
rium tuum ponas totaliter sum bene,
placitus meus: et tuus amator no-
sis: sed ince voluntatis cupidus ama-
tor et emulator. Desideria te sepe ac-
cedunt: et vehementer impellunt:
sed considera an propter honores me-
um an propter tuum commodum ma-
gis mouearis. Si ergo sum in causa:
bene contentus eris quomodocum-
que ordinarero. Si autem de proprio
quesitu aliquid latet ecce hoc est quod
te impedit et grauat. Cane ergo ne ni-
mum immunitaris super desiderio pre-
concepto me non consulto ne forte
postea peniteat: et displiceat quod pri-
mo placuit et quasi pro meliore celeri-
tate sequenda: sed ne ois contraria
affectione ad primum fugienda. Expe-
dit interdum refrenatione viti etiam
in bonis studijs et desiderijs: ne per
importunitatem mentis distractione
incurras: ne alijs per indisiplina-
tionem scandalum generes: vel etiam

Liber

per resistantiam aliorū subito turberis et coronas. Interdū vero oī violētia vti et viriliter appetitui sensitio eo contrarie; nec aduertere qd relit caro; et quid nō relit; s̄z hoc magis sara gere vt subiecta sit etiā nolens spiritu et tam diu castigari d̄z et cogi fuitu subesse donec parata sit ad oīa paucis qz cōtentari discat; et simplicibus delectari; nec contra aliquod inconveniens murmurare. **C**apitulum. xiiij.

Omne dñe deus vt audio patientie et luctamine aduersus concupiscentias. **C**apitulum. xiiij.
O c̄ientia est mihi valde necessaria: multa enim i hac vita accidit contraria. Nam qualiter cūqz ordinare de pace mea nō potest esse sine bello et dolore vita mea. Ita est fili. Nō autem volo te tale querere pacē quæ tentatiōibus careat; aut h̄ria nō sentiat. Sz tunc etiā estimare te pacem inuenisse: cuius fueris varijs tribulatiōibus exercitatus et in multis contrarietati bus pbatus. Si dixeris te nō multa posse pati: quoniam tūc sustinebis ignē purgatorij. De dñobus malis semper minus malū est eligendū. Ut ḡ eterna futura supplicia possis evaderē malā p̄sentiā studeas pro deo equamiter tolerare. An putas q̄ homines seculi huius nihil aut parū patiātur? H̄ec hoc iuuenies etiā si d̄lectatissimos quicquid sc̄ieris. Sz h̄bi inquis in multis delectatiōibus et p̄prias sequūtur voluntate ideoqz parū ponderant suas tribulatiōes. Esto q̄ ita sit vt h̄cānt quicquid voluerint sed q̄ dñi putas durabit et Ecce quicadmodū sumus deficien-

abundantes in seculo et nulla erit recordatio p̄teritorū gaudiorū. Sz cum adhuc viuunt nō sine amaritudine et tedium ac timore in eis quiescunt. Ex eadem nāqz re vnde d̄lectationē cōcipiunt sibi inde doloris pena frequenter recipiūt. Juste illis fit: qz inordia delectatiōes querunt et sequuntur: nō sine amaritudine et cōfusionē eas expleant. Q̄ b̄cues: q̄ false: q̄ inordinate et turpes omnes sunt. Verūta men pre ebrietate et cecitate nō intelligunt: sz velut muta animalia proper modicuz corruptibilis vise delectantur mortez aic incurrit. Tu ergo fili post cōcupiscentias tuas nō eas et a voluntate tua auertere. Delectare in dñio et dabit tibi petitioes cordis tui. Et nisi veraciter vis delectari et abundatius a me cōsolari ecce in contēptu omnium mondanoz et in absēcione omnium infirmaruz delectationū erit bendictio tua et copiosa reddetur tibi p̄solatio. Et qn̄ plus te ab omni creatura rū solatio subrāxeris tanto i me suauiores et potentiores p̄solutiones iuuenies. Sz primo non sine quadā tristitia et labore certaminis ad has pertinges. Obsistet inolita cōsuetudo sed meliori cōsuetudine devincetur. Remurmurabit caro sz fernore spiritus refrenabitur. Instigabit et exacerbabit serpens antiquus: sed oratione fugabitur isuper et labore utili aditus ei magnus obstruetur.

Capitulum. xiiij.

Egli qui se strabere nūt̄ ab obe

38 Tertius

dientia ipse se subtrahit a gratia. Et qui querit here priuata: amittit communia. Qui non libenter et sponte sua superiori se subdit: signum est quod caro sua necedit perfecte sibi obedit sed sepe recalcitrauit et murmurat. Disce ergo celeriter superiori tuo te submittere si carnem propriae optas subiugare. Cuius namque exterius vincit inimicus si iterius homo non fuerit deuastatus. Non est molestior et peior animus hostis quam tu ipse tibi non bene concordans spiritu. Quoniam verum te assumere tui ipsius contemptum si vis prouale aduersus carne: et sanguinem: quod adhuc nimis inordinate te diligis: ideo plene resignare alioquin voluntati trepidas. Sed quod magnus tu qui puluis es: et nihil si propter decus te subdis homini: quoniam ego omnipotens et altissimus qui cuncta creani ex nihilo me homini propter te subieci humiliter. Factus tuus omnium humilis et infimus ut tuam superbiam meam humilitate vinceres. Disce obtemperare puluis: disce te humiliare terra et limus et sub omnibus pedibus incurvare: disce voluntates tuas frangere et ad omnium subjectionem te dare. Exar descere contra te: nec patiaris timores in te vivere sed ita subiectus et parvulus te exhibe ut omnes super te ambulare possit et sicut latus platearum cōculare. Quid habes homo inanis coqueri? Quid sordide peccator potes traducere exprobribus tibi qui totiens dum offendisti: et totiens infernum meruisti? Sed pepercit tibi oculus meus quod preciosa fuit anima tua in conspectu meo: ut cognosceres dilectionem meam

et gratius semper beneficijs meis existeres: et ad veram subjectionem et humilitatem te iugiter dares: patienterque per prium contemptum ferres.

Cave occultis dei iudiciis considera-
dis ne extollamur in bonis. **C**ap. xv.

Instantias super me iudicia tua ostendit timore ac tremore cunctis omnibus ossa mea: et expauescit aia mea valde. Sto attornitus et considero quod celi non sunt mundi conspectu tuo. Si in angelis reperiisti puritatez nec tamen pepercisti: quid fieri de me? Cecidit stelle de celo: et ego puluis quid sumus. Quoniam opera videbatur laudabilis ecciderunt ad infima: et qui comedebant panem angelorum: vidi siliquis delectari porcorum. Nulla est ergo sanctitas: si manu tuaz domine retrahas. Nulla sapientia predest si gubernare desistas. Nulla iustitia fortitudo: si perseverare desinas. Nulla secura castitas: si eas non protegas. Nulla propria prodest custodia: si non adsum tua sacra vigilantia. Nam relicti mergimur et perimus visitati vero vivimus et erigimur. Insubiles quippe sumus: sed per te confirmantur et permaneimus: sed a te accedimus. Quod humiliter et obiecte mihi de me ipso sentiendum est: quod nihil pendendum si quid boni video et habere. Quod profunde me submittere debeo sub abyssis iudiciis suis domine ubi nihil aliud me esse iuuenio quod nihil et nihil. **I**pondius imensus: o pelagus utransvatabile ubi nihil de me reperio quod in totto nihil. **U**bi ergo latet glorie ubi perficitia o gloria concepta. Absorta ois gloria rana in profunditate iudiciorum

Liber

tuorum super me. Quid est omnis caro in conspectu tuo? Nunquid gloriabitur huius contra formantem se? Quo potest erigi vaniloquio: cuius cor in veritate subiectum est deo? Non eum totus mundus erigeret quem sibi subiecit veritas nec omnium laudantium ore mouebitur: qui tota spe suâ i deo firmavit. Nam et ipsi qui loquuntur ecce oes nihil et deficient cum sonitu verbo rum. Veritas autem domini manet in eternum. Qualiter standum sit ac dicendum in omni re desiderabili. **C**ap. xvi.
Profite dicas in omni re. Sic si tibi placitum fuerit fiat hoc ita. Domine si sit honor tuus fiat in nomine tuo hoc. Sic si mihi videris expedire et utile esse probaueris: tunc da mihi hoc ut ad honorem tuum: sed si mihi nocium fore cognoveris nec ait mee saluti prodesse aufer a me tale desiderium. Non in omnibus desiderium a spiritu sancto est etiam si homini videat rectum aut bonum. Difficile est pro vero iudicare an spiritus bonus aut alienus te impellat ad desiderandum hoc vel illud an est ex propria mouearis spiritu. Multi in fine sunt decepti qui primo bono spiritu videbantur induciti. Igit semper cum timore dei et cordis humilitate desiderandum est et perinde quicquid desiderabile menti occurrit maximeque cum propria resignatione mihi totum committendum est atque dicendum. Sic et sic qualiter melius est fac hoc vel illud sicut volueris. Da quod vis et quamvis vis et quanto vis. Fac mecum sicut scis et sicut tibi magis placuerit et maior honor tuus fuerit. Pone me ubi

vis et libere age in cum in oibis. In manu tua ego sum gyra et reuersa me per circuitum. En ego seruus tuus paratus ad omnia quoniam non desidero mihi vivere sed tibi utinam digne et perfice. **C**oratio pro beneplacito dei persicendo. **C**apitulum. xvij.
Ancecede mihi benignissime in gratia tua ut mecum sit et mecum laborer in te et quod in fine perseueret. Da mihi semper desiderare et vellet quod tibi magis acceptum et carius placet. Tua voluntas mea sit et mea voluntas tuam sequatur semper et optime ei concordet. Sit mihi unum velle et nolle tecum nec aliud posse velle aut nolle nisi quod vis et nolis. Da mihi omnibus mori que in mundo sunt et proprietate amare conteni et nesciri in hoc seculo. Da mihi super omnia desiderata in te quiesceret et cor meum in te pacificare. Tu vera pax cordis: tu sola requies extra te omnia sunt dura et inquieta. In hac pace in die patrum hoc est in te uno summo et eterno bono dormi et requiescam. Amen.

Cquot verum solatium in solo deo est querendum. **C**apitulum. xviii.
Quicquid desiderare vel cogitare possit sibi in posterum: quod si oia solatia mundi solus habet et oibus dilectionis frui possit certum est quod dum durare non possent. Unde non poteris alia mea plena solari nec perficere recreari nisi in deo consolatore pauperum et suscepere humiliatum. Expecta in omnibus alia mea expecta dini unum premissum et habebis abundantiam dominum bonorum in celo. Si nimis iordinate ista

39 **Tertius**

appetis presentia perdes eterna et celestia. Sunt temporalia i^r vnu etna i^r desiderio. Nō potes aliquo bono tempo: ali satiari q^z ad huc fruendo nō es crea ta. Etia si ola bona et cara heres non posses eē felix et beata s^r i^r deo q^z cūta creauit tua beatitudine tua et felicitas con sisteat no qualis videt et laudatur a stul tis mudi amatoribus s^r qualez expe: erat boni xpⁱ fideles et h^r gustat uerdū spūales ac mudi corde quo^r conser: satio est in celis. Namē et breue om ne humaxū solatiuz. Beatū et verum solatiuz qd intus a veritate p̄cipitur. Benotus homo vbiq^r secū fert cōsolato: re i^r iesū et dicit ad euz. Adesto mibi dñe iesu in omni loco et tempore. Hec mibi sit cōsolatio libēter velle ca: rere omni humano solatio. Et si tua desuerit cōsolatio sit mibi tua volun: tas et iusta p̄batio pro summo solatio. Non enim in perpetuum irasceris neq^r in eternum cōminaberis.

C Quot omnis sollicitudo in deo ponenda est. **C** Capitulum. xix.

E I sisne me tecū agere quod volo Tu cogitas ut homo i multis sentis sicut tibi humanus suader affectus. Hic verū est quod dicas. Maior est sollici tudo tua p̄ me q^z omnis cura q^z ego possuz gerere p̄ me. Num enī ea sualiter star qui nō p̄iicit omnē sollici tudinez suau in te. Hic dūmodo ro: lūtas mea recta et firma ad te p̄mane at fac de me quicquid tibi placuerit. Nō. n. p̄t esse nisi bonū quicquid de me feceris. Sime vis esse in tenebris sis bñdictus et si me vis esse in luce sis

iterum benedicens. Si me dignaris cōsolari sis benedictus et si me vis tri: bulari eque sis semp benedictus. Fili sic o^r te stare si mecum desideras mecum ambulare. Ita p̄mptus obes ēe ad pa: tiendū sicut ad gaudendū. Ita libene debes esse inops et paup sicut plenus et diues. Bne libēter patiar p̄ te quic qd volueris venire super me. Indis ferēter volo de manu tua bonū et ma: lu^r dulce et amarū letū triste suscipere et pro oib^r mihi tottingentibus gras agere. Custodi me ab omni peccato et nō timebo mortē nec infernum dū modo in eternuz me nō proiecas nec deelas me de libro vite nō mihi nocebit qegd renerit tribulatiōis sup me. **C** Quot temporales miserie christi exemplo equanimis sunt ferēde.

C Capitulum. xx.

Iliego descendit de celo pro tua salute suscep*t* mas miseras nō necessitate s^r caritate trahente ut pati entiam disceres et temporalis miseras nō idignat ferres. Ha ab hora ortus mei usq^r ad exitum in cruce nō defuit mibi tolerantia doloris defectuz rez temporalium magnum habui multas querimoniias de me frequenter audi ui confusionez et opprobria benigne sustinui pro beneficijs ingratitudinē recipi pro miraculis blasphemias p̄ doctrina reprehensiones. Domine quia fuisti paciens in vita tua in hoc maxime ipiendo p̄ceptū patris tui di gnū est ut ego misellus p̄cōr bz volūtate mā patiēter me sustinē et donec ihe volueris onus corruptibilis vite pro salute mea portē. Ha et si onerosa

Liber

sentitur presens vita facta est tū iaz p
gratiaz tua valde meritoria atqz exē-
plio tuo et sanctoz tuoz vestigis insur-
mis tolerabiliorz et clarior sed et multo
magis isolatoria: q̄ olim in ege vete-
ri fuerat cuī porta celi clausa p̄ficeret
et obscurior et via videbat qn̄ iaz pan-
ei regnū celoz querere curabāt s̄ ne-
qz qui tue insti erāt et saluādante pas-
sionē tua et sacre mortis debituz ecce-
ste regnū poterāt introire. Q̄uātas
tibi gratias teneor referre q̄ rectaz et
bonā viā dignatus es mihi et cunctis
fidelibus ad eternū regnū tuū ostendere.
Nā vita tua viā nra et p sanctaz
patientiā ambulans ad te q̄ es cord
na nostra. Nisi tu nos precessisses et
ocuisses quis seg curaret. Neu quā-
ti longe retroqz manerēt nisi tua pre-
clara exēpla inspicerent. Ecce adhuc
repescinns auditis tot signis quis et
doctrinis quid fieret si tantū lumē ad
sequendum te non haberemus.

Cōe tolerantia iniuriaz et quis re-
rus patiens probetur. **C**api. xxi.
Quid est qđ loqueris fili. Lessa
zqueri. Lessidera meā et alioz
sanctoz passionem. Non dū ysqz ad
sanguinē restitisti. Pax est qđ tu patie-
ris in cōparatione coz qui iaz multa
passi sunt iaz fortiter tentati iaz graui-
ter tribulati iaz multipliciter p̄bati et
exercitati. O te igitur alioz granio: a
ad mensem reducere ut leuius feras tua
minima. Et si tibi minima non viden-
tur vide ne et hoc tua faciat impati-
entia. Sive tū parua sive magna sint stu-
de cuncta patiēter ferre. Quanto me-
lius te ad patiendū disponis tanto sa-

pientis agis: et amplius promerceris
et frēs leuius aio et ysu ad hoc nō se-
gniter paratis. Nec dicaz non valeo
hoc ab hoie tali pati nec huiuscemo-
di mihi particenda sunt graue. n. intulit
dānū et improperat mihi que nūq̄ co-
gitauerāt s̄ ab alio libenter patiar et si
cūt patienda videro. Insipiens est ta-
lis cogitatio que virtutē patientie nō
considerat nec a quo coronanda erit: s̄
magis personas et offensas sibi illatas
perpedit. Non est verus patiens qui
nō vult pati nisi quantū sibi visus fue-
rit et a quo sibi placuerit. Verus autē
patiens nō attēdit a quo hoie ytrum
a prelato suo an ab aliquo equali aut
inferiori ytrum a bono et sancto viro
vel a peruerso et indigno exerceat sed
indifferenter ab oī creatura quātum
cūqz et quotienscūqz ei aliquid adver-
si acciderit totū hoc grataēr d manu-
dei accipit et ingēs lucz reputat q̄ nī-
bil apud deū quātumlibet parvū p̄ o
deo tū passuz poterit sine merito tran-
sire. Esto igit expeditus ad pugnā si
vis b̄e victoriā. Sine certamine non
poteris venire ad patientie coronā. Si
pati nō vis recusas coronari: si autē co-
ronari desideras certa viriliter susti-
ne patiēter. Sine labore nō tēditur
ad requiē nec sine pugna p̄ueniē ad
victoriā. Hac mihi dñe possibile per
gratiaz qđ mihi impossibile videſ per
naturā. Tu scis q̄ modicū possuz pa-
ti et q̄ cito deſcioz leui exurgente ad
uersitate. Efficiāt mihi quelibz exer-
citato tribulationis p̄ noīc tuo annabi-
lis et optabilis nam pati et rexari pro-
te valde salubre est anime mee.

40 Tertius

Confessione proprie infirmitatis et huic vite miserijs. La. xxij.

Qonfiteor aduersis me iniustia mea. Sepe parua res est que me deicit et contristat. Propono me fortiter acturu sed cum modica tentatio vencit magna mihi sit angustia. Valde vilis quicqz res est unde grauis tentatio puenit et duz puto me aliquantulum tutum cum non sentio iuicio me nonumquam pene deuictum ex leui statu. Vide ergo dominum humilitatem meam et fragilitatem tibi vndiqz nota. Misericordia mei et eripe me de luto ut non infigar non permaneas deuictus usquequaquam. Hoc est quod me frequenter reuerberat et coram te confirmari quod tam labilis sum et firmus ad resistentiam passiobibus. Et si non omnis ad consensionem trahit tamen mihi est molesta et grauis est exortatio et teder valde sic quondam vivere tam lite. **E**x hinc nota fit mihi infirmitas mea quod multo facilius irruunt ab horribilem semper fatigare quam discedunt. At nam fortissime deus israel celator alarum fidelium respicias fui tui labore et dolorre assistas quod illi in oibus ad quicquid perrexerit. Robora me celesti fortitudine nequam vetus homo misera caro spiritum necdum plene subiecta valcat dominari aduersus quam certare oportebit quod in spiratur in hac vita miserrima. Hec quodlibet est hec vita ubi non desunt tribulaciones et miserie. ubi plena laqueis et hostibus sunt oia. Nam una tribulacione secundum certationem recedente alia accedit sed adhuc prius durate afflictu alijs plures puenunt et insperate. Et quod potest amari vita

habes ratus amaritudines et tot subiecta calamitatibus miserijs? Quo modo est dicitur vita tot generas mores et pestes: et tamquamatur et delectari in ea a multis queritur. Reprehendit frater queritur modulus quam fallax sit et vanus: nec non facile relinquit cum concupiscencia carnis dominat. Sed alia trahunt ad animam dum alia ad pertinaciam. Trahunt ad amorem mundi desiderium carnis desiderium oculorum: et superbia vite: sed pene ac misericordie sequentes ea odium mundi parvunt et tediuntur. Sed vincit phdolor delectatio prava mente mundo dedita: et esse sub sensibus delitias reputat: quod dei scientiam et internam virtutis amenitatem nec vidit nec gustauit. Qui autem mundum per fecere pertinaciam et deo vincere sub scientia disciplina studet: isti divinam dulcedinem veris abrenunciatoribus promissa am non ignorant: et quam graniter mundus errat et varie fallitur videntur.

Conclusio super oia bona et bona requiesendum est. **L**a. xxij.

Super oia et in oibus requiesce oia mea in domino semper quod ipse est sanctorum eternam requies. Dea mihi dulcis simus et amabilissime iesu in te super omnem creaturam requiescere super oem felicitate et pulchritudine: super oem gloria et honorum super oem potentiam et dignitatem super oem scientiam et subtilitatem: super oem diuitias et artes: super oem leticiam et exultationem super oem famam et laudem: super oem scientiam et solitatem: super oem spem et promissionem super omne meritum et desiderium: super omnia donata munera que potes dare et infundere: super omne gaudium: et inbationem quam

Liber

potest mens capere et sentire. Veniqz
super omnes angelos et archangulos: et
sup oem exercitu celo super omnia visibilia et
invisibilia: et super oem quod tu deus meus non
es: quia tu deus meus super omnia optimus es
tu solus altissimus tu solus potestissi-
mus. tu solus sufficietissimus et plenissi-
mus. tu solus suauissimus et solatissi-
mus. tu solus puleberrimus et amar-
tissimus tu solus nobilissimus et glorio-
fissimus super omnia: in quo cuncta
bona simul perfecte sunt fuerunt et erunt.
atque ideo minus est et insufficiens ge-
quid preter te ipsis me donas: ut de
te ipso recuelas: vel proximitate non viso
nec plene adepto. Omnes quidez non pot-
er meus veraciter requiescere nec to-
taliter contentari nisi in te requiescat:
et omnia dona omniumque creatura transcen-
dat. O mi dilectissime spose Iesu Christi
Imator purissime dominator uniuersi-
tatis creature quis mihi dicit penas vere
libertatis ad voladum et pausandum in
te: O quam ad plenum dabitur vacare
mihi et videre quod suavis es domine deus
meus. Quoniam ad plenum recolligaz me in
te: ut per amorem tuum non sentias me: sed
te solum super omnes sensus et modum
in modo non oibus noto. Hunc autem
frequenter gemo et felicitatem meam cu[m]
dolore porto: quod multa mala in hac val-
le misericordia occurram que me sepius
confundit confundit et obnubilat: sepi-
us impedit et distrahit allicit et ini-
plicat ne liberum habeam accessum ad
et iocundis fruas amplexibus presto
semper beatissimis spiritibus. Adorat te
spiritus meus: et desolatio multiplex
in terra. O Iesu splendor eternae glorie

solenam pegrinantis anime: apud te
est os meus sine voce: et silentium meum
loquitur tibi. Usque quando tardat venire
domine meus. Veniat ad me pauperculum
sum et lectum faciat. Miserat manus suam
et me miserum eripiat de omni angu-
stia. Veni veni quod sine te nulla erit q-
esta dies aut hora: quod tu leticia mea:
et sine te vacua emensa mea. Misera-
sum et quodammodo incarceratus et
coepedibus grauatus donec luce pre-
sentie tue me reficias ac libertati do-
nes: pulchrumque amicabile demonstres.
Queratur alii pro te aliud quodcumque li-
buerit: et mihi aliud iterum nil placet
nec placebit nisi tu deus meus: spes
mea: salus eterna. Non reticebo nec
oprecari cessabo donec gratia tua re-
vertatur: mihique tu intus loquaris. Ec-
ce adsum. Ecce ego ad te quod invocasti
me: lachrime tue et considerium oculi tue
humiliatio tua et contrito cordis incli-
nauerunt me et adduxerunt ad te. Et di-
xisti in nomine invocavi te et consideravi frumentum te.
patiens omnia respicere propter te. Tu enim
prior excitasti me ut quereretur te. Scis
ergo benedictus domine: qui fecisti haec boni-
tatem cum fructu tuo sum multitudinem miseri-
cordie tue. Quid haec ultra dicere domine
fructus tuus coram te nisi ut humiliiter se
valde agnoscatur: semper proprie inig-
tatis et vilitatis. Non enim est similis tui
in cunctis mirabilibus celo et terre. Sunt
opera tua bona valde domine: indicia ve-
ra et prouidentia tua regunt universa. Laudis ergo tibi et gloria patris sa-
cientia te laudet et benedicat os meus
aia mea et cuncta ercentia simul.
C De recordatione beneficiorum dei

41 Tertius

Amultiplicium. **C**api. xxiiij. Per diū cor meū in lege tua: tū in preceptis tuis doce me ambulare. Da mihi intelligere voluntatē tuā: tū eū magia reverentia ac diligentia cōsideratione beneficia tua tā i genera- li q̄ in speciali memo: ari: vt digne- tibi ex hinc valē gratias referre. Ele- rū seio t̄ cōfiteor nec p̄o minimo pū- etio me posse debitas gratiarū laudes persoluere. Minor ego suz omnibus bonis mihi prestis: t̄ cum tuā nobilitatē attēdo: deficit p̄ magnitudine illius spiritus meus. Oia que in aia habemus t̄ in corpore t̄ quecūq; ex- terius vel interiorius naturaliter vel su- pernaturaliter possidemus: tua sunt beneficia: et te beneficiū pī ac bonū cōmēdāt: à quo bona cūmēta accepi- mis. Et si aliis plura: aliis pauciora accepit: oia tamē tua sunt: t̄ sine te nec minūmū haberī potest. Ille qui maiora accepit non potest merito suo gloriari nec super alios extollī nec mi- nori insultare: q̄ ille maior t̄ melior q̄ sibi minus ascribit t̄ i regratiādo hu- milior ē atq; deuotior. Et qui oibis viliorē se existimat t̄ indigniorē se iudicat: aptior ē ad percipiēdū maiora. Qui autē pauciora accepit contrista- ri nō d̄: nec indignater ferre neq; di- tioxi inuidere: s̄ te potius attēdere: t̄ tuā bonitatē maxime laudare: q̄ tam affluenter t̄ gratis tā libenter sine p- sonarū acceptione tua munera largi- ris. Oia ex te t̄ ideo i oibis es laudā- dus. Tu scis quid vnicuiq; donari expedit: t̄ cur iste minus t̄ ille am- plius habeat: nō nosluz sed tuū est

boc discerne: apud quē singulorū dis- finita sunt merita. Unde dñe deus p- magnō etiā reputo beneficio nō mul- ta habere: p̄nde exterius t̄ bin homi- nes lans t̄ gloria appareat: ita vt q̄s cōsiderata pauperate t̄ vilitate pso- ne sue nō modo granitatem aut tristitū- am vel deicctionē inde cōcipiat: s̄ po- tius cōsolationē t̄ hilaritatē magnā: q̄ tu deus pauperes t̄ humiles: atq; huic mundo despēctos tibi eligisti in familiares t̄ domesticos. Testes sūt ip̄i apostoli quos p̄incepes sup̄ oēm terrā cōstituisti: fūerunt tamen sūne querela conuersati in mundo: tāz hu- miles t̄ simplices sine omni mālicia et dolo: vt ēt pati cōtumelias gaude- rent pro noīe tuo et que inuidus ab- horret ip̄i amplectenter affectu ma- gno. Vābil ergo amatorē tuum et co- gnitorē beneficiorū tuorū ita letificare: d̄ sicut volūtas tua i eo et beneplaci- tin̄ eternē dispositiōis tue: de qua tm̄ p̄st̄ari d̄ et cōsolari: vt ita libēter ve- lit ēē minimus: sicut aliquis optigret ēē maximus: et ita pacificus et cōcen- tus i nouissimo sicut in loco primo: at q̄ ita libēter despabilis et abiectus nullius quodq; nominis et fame: sicut ceteris honorabilior et maior in mun- do. Vā volūtas tua et amor honoris tui oia exceedere d̄ et plus eū magisq; placere q̄ omnia benefi- cia sibi data vel danda.